越谷市住民投票の実施の請求に関する事務の流れ
【住民投票実施請求代表者】
住民投票実施請求代表者証明書の交付申請
住民投票実施請求書（条例案を添えて）及び住民投票実施請求代表者証明書交付申請書を市長に提出する。
＜規則第５条第１項＞　　　　　　　　　　※規則…越谷市住民投票の実施の請求に関する規則
↓
【市長】
請求に必要な署名数の告示
請求資格者の総数の５０分の１の数を告示する。
＜規則第４条第１項＞
↓
【市長】
住民投票実施請求代表者証明書の交付
住民投票実施請求代表者が請求資格者であり、かつ、第３条各号のいずれにも該当しない者であることを確認できたときは、住民投票実施請求代表者証明書を交付し、その旨を告示する。
＜規則第５条第２項＞
↓
【住民投票実施請求代表者】
住民投票実施請求署名収集委任状の交付及び署名収集委任の届出
署名の収集を委任したときは、受任者に対し、住民投票実施請求署名収集委任状を交付するとともに、直ちに署名収集委任届出書を市長に届け出る。
＜規則第５条第５項＞
↓
【住民投票実施請求代表者（及び受任者）】
署名の収集
住民投票実施請求者署名簿に住民投票実施請求書（又は写し）、住民投票実施請求代　表者証明書（又は写し）及び条例案を付して、請求資格者に対し、署名を求める。（原則１箇月以内）
＜規則第５条第３項、第６項＞
委任を受けた者が収集する場合、住民投票実施請求署名収集委任状を併せて付す。
＜規則第５条第４項＞
↓
【住民投票実施請求代表者】
住民投票実施請求者署名簿の提出
住民投票実施請求者署名簿に署名した者の数が告示された請求資格者数の総数の
５０分の１以上の数となったときは、住民投票実施請求者署名簿を署名収集期間満了の日の翌日から５日以内に選挙管理委員会に提出する。
＜規則第５条第７項、規則第６条＞
↓
【選挙管理委員会】
住民投票実施請求者署名簿の審査及び効力の証明
住民投票実施請求者署名簿の提出の日から２０日以内に審査を行い、署名の効力を決定し、その旨を証明する。
＜条例第２７条第３項、規則第６条、地方自治法第７４条の２第１項＞
※条例…越谷市自治基本条例
署名総数、有効署名総数を告示する。
＜地方自治法施行令第９５条の２＞
↓
【選挙管理委員会】
住民投票実施請求者署名簿の縦覧及び異議の申出
住民投票実施請求者署名簿の署名の証明が終了したときは、その日から７日間縦覧する。また、縦覧する日時及び場所は告示し、公表する。
＜条例第２７条第３項、規則第６条、地方自治法第７４条の２第２項、第３項＞
縦覧期間内に異議のある関係人は、選挙管理委員会に異議を申し出ることができる。
＜条例第２７条第３項、規則第６条、地方自治法第７４条の２第４項＞
↓
【選挙管理委員会】
異議の決定と住民投票実施請求者署名簿の返付
異議の申出があるときは、異議の申出が正当であるか、正当でないかを１４日以内に決定し、その旨を関係人に通知する。異議の申出がないとき、又は異議についての決定をしたときは、その旨及び有効署名総数を告示し、住民投票実施請求者署名簿を住民投票実施請求代表者に返付する。
＜条例第２７条第３項、規則第６条、地方自治法第７４条の２第５項、第６項＞
↓
【住民投票実施請求代表者】
住民投票の実施請求
住民投票実施請求者署名簿の返付を受けた日から５日以内に市長に対し、住民投票実施請求書に住民投票実施請求者署名簿、住民投票実施請求署名収集証明書及び条例案を添えて住民投票実施請求を行う。
＜規則第５条第８項＞